Sensor ultrassônico para medição de vazão e de
nível
Aplicação
• Medição de nível contínua e sem contato de líquidos e sólidos a granel em silos,
correias transportadoras, estoques de materiais e trituradores
• Medição de vazão em calhas abertas e açudes de medição
• Faixa máxima de medição: 10 m (33 ft) em líquidos; 5 m (16 ft) em sólidos
Seus benefícios

• d2 = 18 (0.71)
• Número d2 = 8
• Código de pedido para material PPs: FAU80-CAP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-CAJ
Versão adequada para NPS 3" Cl.150 FF (ASME B16.5)
• b = 23.9 (0.94)
• D = 190.5 (7.5)
• k = 152 (6.0)
• d2 = 19.1 (0.75)
• Número d2 = 4
• Código de pedido para material PPs: FAU80-AAP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-AAJ
Versão adequada para 10K 80A FF (JIS B2220)
• b = 18 (0.71)
• D = 185 (7.28)
• k = 150 (5.9)
• d2 = 19 (0.75)
• Número d2 = 8
• Código de pedido para material PPs: FAU80-KAP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-KAJ
Prosonic S FDU91F
Endress+Hauser 13
Flange deslizante com flange
adaptadora para montagem
embutida
• A vedação do processo não está incluída no fornecimento.
• A Endress+Hauser fornece flanges DIN/EN feitos de aço inoxidável AISI 316L com os
números de materiais 1.4435 ou 1.4404. Com relação à propriedade estabilidade-
temperatura, os materiais 1.4435 e 1.4404 estão agrupados sob 13EO na tabela EN 1092-1.
18. A composição química dos dois materiais pode ser idêntica.
• Para aplicações 3A:
O diâmetro interno do adaptador deve ser selecionado de acordo com os limites de tolerância
aplicáveis para aplicações 3A. Normalmente, o diâmetro interno do bocal deve ser maior ou
igual ao diâmetro interno do sensor.
• Pressão máxima de processo para flanges deslizantes PPs: 1.5 bar(abs)
d2
k
ø76 (2.99)
D
ø81 (3.19)
ø130 (5.12)
b
1
5
 (
0
.5
9
)
75.7 (2.98)
1
2
  A0036742
 9 Dimensões da flange deslizante FAU80 com flange adaptadora. Unidade de medida mm (in)
1 Parafusos de cabeça hexagonal feitos de V2A; incluídos na entrega
2 Arruelas feitas de PPs ou 316L (1.4435); incluídas na entrega
Versão adequada para DN100 PN16 A (EN1092-1)
• b = 20 mm (0.79 in)
• D = 220 (8.66)
• k = 180 (7.09)
• d2 = 18 (0.71)
• Número d2 = 8
• Código de pedido para material PPs: FAU80-CHP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-CHJ
Versão adequada para NPS 4" Cl.150 FF (ASME B16.5)
• b = 23.9 (0.94)
• D = 228.6 (9.0)
• k = 190.5 (7.5)
• d2 = 19.1 (0.75)
• Número d2 = 4
• Código de pedido para material PPs: FAU80-AHP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-AHJ
Versão adequada para 10K 100A FF (JIS B2220)
• b = 18 (0.71)
• D = 210 (8.27)
• k = 175 (6.89)
• d2 = 19 (0.75)
• Número d2 = 8
• Código de pedido para material PPs: FAU80-KHP
• Código de pedido para material 316L (1.4435): FAU80-KHJ
Ambiente
Grau de proteção Testado conforme IP68/NEMA6P (24 h submergido a 1.83 m (6 ft) )
Prosonic S FDU91F
14 Endress+Hauser